
Terça-feira, 03 de Agosto de 2021, 371, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/385/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 03 de Agosto de 2021 - Edição: 371 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
EXTRATOS 5 ............................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 03 de Agosto de 2021 - Edição: 371 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.564/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando o parecer da PROGEM à fl. 14 do Processo Administrativo nº
4718/2020,
RESOLVE:
CONCEDER, o servidor Gerson Alves da Silva, Médico Cirurgião Geral do
Quadro de Permanente de Pessoal  do Poder  Executivo do Município  de
Arraial  do  Cabo,  matrícula  nº  11369,  Promoção Vertical,  tendo  seus
efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 15, II, 17 e 18, da Lei nº
2.166, de 1º de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 16 de Julho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.565/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  15/16  do  Processo
Administrativo  nº  3303/2021,
RESOLVE:
CONCEDER, o servidor Leandro Pinto Marques, Fiscal de Obras Classe 2
 - do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder Executivo do Município de
Arraial  do  Cabo,  matrícula  nº  32998,  Promoção Vertical,  tendo  seus
efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 15,II,17 e 18 , da Lei nº
2.166, de 1º de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 19 de julho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.571/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal, e, em conformidade com a Lei 1.067, de 12 de janeiro de 1998;
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  20/23  do  Processo
Administrativo  nº  1949/2020,
RESOLVE:
Artigo 1º- CONCEDER, a servidora Alik Cunha Cappe, Professor Doc II
Classe C para Professor Doc II  Classe D,  do Quadro de Permanente de
Pessoal do Poder Executivo do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº
32659, Promoção Vertical, tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021.
Artigo 2º-  Fica  Revogada  a  Portaria  983/2021  com efeito  a  partir  de

01/05/2021.
Artigo 3º- Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Julho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.572/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal, e, em conformidade com a Lei 1.067, de 12 de janeiro de 1998;
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  21/23  do  Processo
Administrativo  nº  2735/2021;
RESOLVE:
Artigo 1º- CONCEDER, Promoção Vertical a servidora Natália do Carmo
Rocha Casemiro,  matrícula nº 32662 -  Professor Doc II  Classe C para
Professor Doc II Classe D.
Artigo  2º-  CONCEDER,   Ao  Segundo  Vínculo,  Promoção  Vertical  de,
Orientadora Educacional Classe A para Orientador Educacional D, matrícula
nº 32964 do Quadro de Permanente de Pessoal  do Poder Executivo do
Município de Arraial do Cabo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor, tendo seus efeitos a partir de
01/05/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de julho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.574/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal, e, em conformidade com a Lei 1.067, de 12 de janeiro de 1998;
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  09/12  do  Processo
Administrativo  nº  1959/2020,
RESOLVE:
Artigo 1º- CONCEDER, a servidora Tânia Mara Rodrigues de Souza,
Professor Doc II  Classe C para Professor Doc II  Classe D, do Quadro de
Permanente de Pessoal do Poder Executivo do Município de Arraial do Cabo,
matrícula nº 32695, Promoção Vertical,  tendo seus efeitos a partir de
01/05/2021.
Artigo 2º-  Fica  Revogada  a  Portaria  923/2021  com efeito  a  partir  de
01/05/2021. 
Artigo 3º- Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de Julho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.577/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal, e, em conformidade com a Lei 1.067, de 12 de janeiro de 1998;
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  32/33  do  Processo



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 03 de Agosto de 2021 - Edição: 371 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Administrativo  nº  1868/2020,
RESOLVE:
Artigo  1º-  CONCEDER,  a  servidora  Andréa  Rodrigues  de  Araújo,
Professor Doc II  Classe C para Professor Doc II  Classe D, do Quadro de
Permanente de Pessoal do Poder Executivo do Município de Arraial do Cabo,
matrícula nº 32894, Promoção Vertical,  tendo seus efeitos a partir de
01/05/2021.
Artigo 2º-  Fica  Revogada  a  Portaria  927/2021  com efeito  a  partir  de
01/05/2021. 
Artigo 3º- Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 27 de Julho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.578/21

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º,  inciso  II  e  o  artigo  42º,  inciso  I  da  Lei  Orgânica  Municipal,  em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX,
c/c artigo 158,
RESOLVE:
Conceder a servidora, Maria Lúcia da Silva Vicente, Professor A - N 6,
matrícula nº 8485, admitida em 01/03/1990, Licença Prêmio no período de
05/08/2021 á 28/10/2022, conforme Processo Administrativo nº 1726/2015.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de julho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.579/21

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º,  inciso  II  e  o  artigo  42º,  inciso  I  da  Lei  Orgânica  Municipal,  em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX,
c/c artigo 158,
RESOLVE:
Conceder a servidora, Rosângela Maria dos Santos Maia, Professor D –
N4,  matrícula  nº  9984,  admitida  em  08/04/2002,  Licença  Prêmio  no
período de 05/08/2021 á 28/10/2022, conforme Processo Administrativo nº
3002/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de julho, de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.580/21

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Selma Barreira de Andrade, Auxiliar de Serviços

Gerais,  matrícula  nº  9001,  admitida  em  01/03/1990,  Licença  para
Tratamento de Saúde,  pelo período compreendido entre 30/07/2021 a
30/10/2021, conforme processo administrativo nº 505/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de julho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.581/21

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º,  inciso  II  e  o  artigo  42º,  inciso  I  da  Lei  Orgânica  Municipal,  em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX,
c/c artigo 158,
RESOLVE:
Conceder a servidora, Andréa Araújo dos Reis Gonçalves, Professor D –
N5,  matrícula  nº  7180,  admitida  em  13/02/1992,  Licença  Prêmio  no
período de 05/08/2021 á 28/10/2022, conforme Processo Administrativo nº
492 /2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de julho, de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.584/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  Ana Carolina  Barcellos  Melman,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de  Procurador-Chefe do Administrativo, Símbolo PCF-1, da
Procuradoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de Agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ERRATA - PORTARIA 1.586/21

Onde lê: "O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.395 de
30/07/202"
Leia-se: "O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.394 de
30/07/202" 

PORTARIA Nº 1.586/21
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  Decreto  nº  3.394  de
30/07/2021;
RESOLVE:
Nomear, Viviane Fernandes Costa, para exercer o cargo em comissão de



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 03 de Agosto de 2021 - Edição: 371 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Chefe de Gabinete da Procuradoria, Símbolo DAS-3, da Procuradoria
Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de Agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ERRATA - PORTARIA 1.587/21

ONDE  LÊ:  "O  Prefeito  do  Município  de  Arraial  do  Cabo,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto
nº 3.395 de 30/07/2021"
LEIA-SE: "O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.394 de
30/07/2021"

PORTARIA Nº 1.587/21
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  Decreto  nº  3.394  de
30/07/2021;
RESOLVE:
Nomear, João de Andrade Simas, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Gabinete da Secretaria II,  Símbolo CA-8,  da Secretaria
Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de Agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.588/21

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 138.
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Sérgio Baalbaki, Advogado Classe 2, matrícula nº
32569, admitido em 14/12/2016, Licença para Tratamento de Saúde,
pelo  período  compreendido  entre  16/06/2021  a  16/09/2021,  conforme
processo administrativo nº 3657/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.589/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 250, inciso II da Lei Orgânica Municipal, e considerando o que
consta do Processo Administrativo nº 2896/2021.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Elenilda Pessoa dos Santos, Copeiro, do Quadro
Permanente de Pessoal da Secretaria do Saúde, do Município de Arraial do
Cabo,  Matrícula  nº  7546,  redução  de  50% (cinquenta)  da  carga

horária pelo período de 06/07/2021 a 06/01/2022, de acordo com o art.
135, parágrafos 1º e 2º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de
Arraial do Cabo, Lei nº 768 de 7 de dezembro de 1992.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de Agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.590/2021

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso III, c/c artigos 147 e 148, inciso II.
RESOLVE:
Conceder  a  servidora  Francyne  Corrêa  Rodrigues  Pardo,
  Fisioterapeuta, matrícula nº 12.050, admitida em 11/07/2005, Licença por
motivo  de  doença  em  pessoa  da  família,  a  contar  a  partir  de
12/03/2021 a 13/07/2021, conforme processo administrativo nº 4088/2020.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.591/21

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder  a  servidora,  Luise  Mara  de  Abreu  Ferreira  Almeida,
Advogado, matrícula nº 33.295, admitida em 30/05/2019, Licença para
Tratamento de Saúde,  pelo período compreendido entre 30/06/2021 a
30/09/2021, conforme processo administrativo nº 3913/2021. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de julho de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.592/21

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu artigo 43 e a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136,
inciso VI c/c artigo 154 e 155.
RESOLVE:
Conceder a Servidora, Angeline Liz Cunha Wolkmer,  Recepcionista A,
matrícula nº 11428, admitida em 25/10/2004, Licença sem Vencimento,
pelo período de 02 (dois) anos, a contar a partir  de 01/08/2021 e com
término em 01/08/2023, conforme Processo Administrativo nº 3719/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 03 de Agosto de 2021 - Edição: 371 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

PORTARIA Nº 1.593/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 30/07/2021, Fernanda Carvalho Braga
de Souza, do cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete III,
Símbolo CA-4, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.594/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 30/07/2021, Maurício de Oliveira Abril
dos  Santos,  do  cargo  em  comissão  de  Assessoria  Administrativa,
Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 03 de agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.595/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  Christian  Pitta  Vianna  Faturini,  para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Assessoria  Administrativa,  Símbolo  CA-8,  da  Secretaria
Municipal de Ambiente e Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 03 de agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.596/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, Vitória Costa dos Santos Neves, do cargo em comissão de
Assessor de Fiscalização de Defesa do Consumidor, Símbolo CA-7, da
Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 03 de agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.597/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  Decreto  3.394  de
30/07/2021,
RESOLVE:
Nomear,  Vitória Costa dos Santos Neves,  para exercer  o  cargo em
comissão de Chefe de Divisão de Proteção e Defesa do Consumidor,
Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 03 de agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.598/21

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE
DE DOCUMENTOS DO PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA
DE RENDA “GIRA RENDA CABISTA” DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO
CABO.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Art. 1º  Fica constituída a Comissão de Tomadas de Contas criada pelo
Decreto n. º 2.110 de 28 de julho de 2021.
Art. 2º Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para comporem
a Comissão Especial de análise de documentos do programa GIRA RENDA
CABISTA, que será presidida pelo primeiro membro elencado:
I – LUIZ EDUARDO BARRETO GARCIA, matrícula n.º 56.935.
II – JANAÍNA CARVALHO CALLADO VELLOSO, matrícula n.º 58.825.
III- LIGIA BARRETO FELIX DA SILVA, matrícula n.º 58.986.
IV- RODRIGO DE MACEDO SANCHES, matrícula n.º 58.807.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do cabo, 03 de agosto de 2021.
MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.599/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal, e, em conformidade com a Lei 1.067, de 12 de janeiro de 1998;
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  16/18  do  Processo
Administrativo  nº  2073/2021,
RESOLVE:
Artigo 1º- CONCEDER, a servidora Marilia Cunha de Souza, Professor
Doc II Classe C para Professor Doc II Classe D, do Quadro de Permanente de
Pessoal do Poder Executivo do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº
33023, Promoção Vertical, tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021.
Artigo 2º- Fica Revogada a Portaria 1.155/2021 com efeito a partir  de
01/05/2021.
Artigo 3º- Publique-se. Dê-se ciência.



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 03 de Agosto de 2021 - Edição: 371 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Arraial do Cabo, 03 de Agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.600/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal, e, em conformidade com a Lei 1.067, de 12 de janeiro de 1998;
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  13/14  do  Processo
Administrativo  nº  1702//2021;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Ana Maria Barbosa da Silva, Professor Doc I
Classe A para Professor  Doc I  Classe D,  do Quadro de Permanente de
Pessoal do Poder Executivo do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº
7138, Promoção Vertical, tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 03 de Agosto de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO DE DESCONTO

PARTES: ANTARES EDUCACIONAL S/A – UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA –
UVA/CNPJ Nº 34.185.306/0001-81, DE OUTRO LADO, PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARRAIAL DO CABO, CNPJ Nº 27.792.373/0001-07
OBJETO: A CONCESSÃO, POR MERA LIBERALIDADE, DE DESCONTOS NAS
MENSALIDADES AOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS E SEUS DEPENDENTES; AOS
ALUNOS  NOVOS  REGULARMENTE  MATRICULADOS  NOS  CURSOS  DE
GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DE SEUS CAMPI.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N°. 002/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N°. 002/2021
PROCESSO N°. 3443/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CREDENCIADA: HOSPITAL DO OLHO LAGOS LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de assistência à saúde,  interessadas em
participar de forma complementar ao Sistema Único municipal Arraial do
Cabo/RJ  com o  objetivo  de  ofertar  serviços  de:  Ações  de  promoção  e
prevenção  em  Saúde,  Procedimentos  com  finalidade  diagnóstica,
Procedimentos clínicos,  Procedimentos cirúrgicos,  Transplante de órgãos,
tecidos  e  células,  Órteses,  próteses  e  materiais  especificais  e  Ações
complementares da atenção à Saúde para atender aos munícipes, mediante
os preços fixados na tabela SIS/SUS/SIGTAP.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais nº 8666/93, nº 8080/90 e 101/2000.
PRAZO: O prazo de vigência do presente Termo será de 12 (doze) meses.
VALOR:  O  TETO  FINANCEIRO  MENSAL  reservado  para  atendimento  dos
serviços descritos na CLÁUSULA SEGUNDA, prestados pela CREDENCIADA, é

de R$ 62.226,80 (sessenta e dois mil, duzentos e vinte e seis reais e oitenta
centavos),  totalizando  o  valor  global  de  R$  746.721,60  (setecentos  e
quarenta e seis mil, setecentos e vinte e um reais e sessenta centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO 056/2021

PROCESSO: 3288/2021
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  produção  audiovisual  em
atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Turismo.
PRAZO:. 20 (vinte) dias.
PROPONENTE: CLAUDIO E M DA SILVA EIRELI
VALOR GLOBAL: O valor global proposto é de R$ 15.500,00 (quinze mil e
quinhentos reais).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de mercado
com empresas atuantes na área relacionada ao objeto.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor preço global dentre os demais proponentes.
ENQUADRAMENTO: Art. 24-II da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art.  26,  da Lei  Federal  nº  8.666/93,  RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado
no art. 24-II da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 03 de Agosto de 2021.
MARCO ANTÔNIO BARRETO SIMAS
Secretário Municipal de Turismo

Portaria 087/2021

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 1505/2021
Interessado: Araci Barreto
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 13/07/2021

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 2080/2019
Interessado: Roberto Fernandes Sampaio
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 06/07/2021

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 2958/2021
Interessado: Antonio Roberto de Oliveira
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 03 de Agosto de 2021 - Edição: 371 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

Em 06/07/2021
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 3741/2021
Interessado: Maria José Soares
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 20/07/2021

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 3974/2021
Interessado: Rodrigues Fialho
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 16/07/2021

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal


